通过本次回购方案之日起 12 个月内。

具体内容详见公司分别于 2023 年 8 月 21 日、2023 年 8 月 29 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必易微电子股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份

方案的公告》（公告编号：2023-050）、《深圳市必易微电子股份有限公司关于以集中竞价交易

方式回购股份的回购报告书》（公告编号：2023-053）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式累计回购

公司股份 912,149 股，占公司总股本的比例为 1.32%，回购成交的最高价为 49.32 元/股，最低价

为 44.00 元/股，累计支付的资金总额为人民币 42,193,676.87 元（含印花税、交易佣金等交易费

用）。

5、 其他

√适用 □不适用

（1）2022年 6 月 20日，公司第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第八次会议审议通

过了《关于使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目款项并以募集资金等额置换的议案》，

同意公司在募投项目实施期间，根据实际情况使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目所

需资金，之后定期以募集资金等额置换，并从募集资金专户划转至公司一般账户，该部分等额置

换资金视同募投项目使用资金。

具体内容详见公司于 2022 年 6 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的

《深圳市必易微电子股份有限公司关于使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目款项并以

募集资金等额置换的公告》（公告编号：2022-004）。

2023 年年度报告

106 / 267

（2）2023年 8 月 18日，公司第二届董事会第三次会议和第二届监事会第三次会议审议通过

了《关于部分募投项目新增实施主体和实施地点并开立募集资金专户的议案》《关于使用募集资

金向控股子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意新增控股子公司动芯微成都为募投项目

“电机驱动控制芯片开发及产业化项目”的实施主体，对应新增成都市为募投项目“电机驱动控

制芯片开发及产业化项目”的实施地点，并同意公司使用募集资金向控股子公司动芯微成都提供

不超过人民币 5,000 万元的无息借款以实施募投项目“电机驱动控制芯片开发及产业化项目”，

公司将根据项目实际情况及资金使用需求，分批次拨付前述借款。

具体内容详见公司于 2023 年 8 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的

《深圳市必易微电子股份有限公司关于部分募投项目新增实施主体和实施地点的公告》（公告编

号：2023-047）、《深圳市必易微电子股份有限公司关于使用募集资金向控股子公司提供借款以

实施募投项目的公告》（公告编号：2023-048）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

107 / 267

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比 例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比 例

(%)

一、有限售条件

股份
53,543,599 77.54   -20,929,055 -20,929,055 32,614,544 47.23

1、国家持股

2、国有法人持

股
551,594 0.80   -79,800 -79,800 471,794 0.68

3、其他内资持

股
52,992,005 76.75   -20,849,255 -20,849,255 32,142,750 46.55

其中：境内非国

有法人持股
26,583,155 38.50   -13,635,005 -13,635,005 12,948,150 18.75

境内自然

人持股
26,408,850 38.25   -7,214,250 -7,214,250 19,194,600 27.80

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
15,505,340 22.46   20,929,055 20,929,055 36,434,395 52.77

1、人民币普通

股
15,505,340 22.46   20,929,055 20,929,055 36,434,395 52.77

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 69,048,939 100.00   69,048,939 100.00

2023 年年度报告

108 / 267

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）参与公司首次公开发行战略配售的保荐机构母公司设立的另类投资子公司根据《上海

证券交易所转融通证券出借交易实施办法（试行）》等有关规定，进行转融通借出，导致其所持

公司有限售条件股份变动，借出部分体现为无限售条件流通股；

（2）公司首次公开发行部分限售股及部分战略配售限售股共计 15,584,116 股已于 2023 年 5

月 26 日上市流通，具体情况详见公司于 2023 年 5 月 19 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必易微电子股份有限公司首次公开发行部分限售股及部分战

略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-020）；

（3）公司首次公开发行部分限售股 2,250,000 股已于 2023 年 6 月 26 日（因 2023 年 6 月 23

日为非交易日，故顺延至下一交易日）上市流通，具体情况详见公司于 2023 年 6 月 15 日在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必易微电子股份有限公司首次公开发行部分

限售股上市流通公告》（公告编号：2023-023）；

（4）公司首次公开发行部分限售股 1,250,000 股已于 2023 年 7 月 14 日上市流通，具体情况

详见公司于 2023年 7月 7日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必易微电

子股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-028）；

（5）公司首次公开发行部分限售股 1,786,639 股已于 2023 年 10 月 9 日（因 2023 年 9 月 29

日为非交易日，故顺延至下一交易日）上市流通，具体情况详见公司于 2023 年 9 月 23 日在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必易微电子股份有限公司首次公开发行部分

限售股上市流通公告》（公告编号：2023-055）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

苑成军 7,214,250 7,214,250 0 0
首 次 公 开

发行限售
2023/5/26

方广二期 7,143,000 7,143,000 0 0
首 次 公 开

发行限售
2023/5/26

小米长江 2,250,000 2,250,000 0 0
首 次 公 开

发行限售
2023/6/23

美凯山河 1,786,639 1,786,639 0 0
首 次 公 开

发行限售
2023/9/29

金浦新兴 1,250,000 1,250,000 0 0
首 次 公 开

发行限售
2023/7/14

必易微科创 1,226,866 1,226,866 0 0 首 次 公 开 2023/5/26

2023 年年度报告

109 / 267

板战略配售

1号

发 行 战 略

配 售 股 份

限售

合计 20,870,755 20,870,755 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 4,871

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)

4,359

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）

0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）
0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权

股份的股东总数（户）
0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或

冻结情况

股东

性质
股

份

状

态

数量

2023 年年度报告